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kratisk politik, at vi lov for lov skal skrive, at ar- 
bejdsmiljøloven skal overholdes. 

Kl. 10:19 
Formanden: 
Det er hr. Ole Vagn Christensen. Og det er det 
også her til en kort bemærkning. 

Kl. 10:19 
Ole Vagn Christensen (S): 
Ja, man kan tale om hykleri på mange måder, 
også den måde, som beskæftigelsesministeren 
prøver på her. Det, der har været ønsket fra øko- 
logerne og arbejdsmarkedets parter i det hele ta- 
get, er at få indført, at der skal være sikkerhed 
for medarbejderne. Det er en del af arbejdsmiljø- 
loven, og det kan vi ikke undslå os. Men det er 
også der, at vi må konstatere, at udgifterne til 
arbejdsmiljø alene i det sidste år er steget med 
1,4 mia. kr., når vi ser på sygefraværet, som er en 
væsentlig faktor. Når vi læser den artikel, der 
har været i Nyhedsavisen, oplever vi, at der er 
en markant stigning i antallet af dødsfald inden 
for landbruget, nemlig en stigning på 30 pet. Vi 
oplever en lang række ting, hvor man kan sige, 
at det arbejdsmiljø, som beskæftigelsesministe- 
ren siger der er taget hånd om, faktisk udvikler 
sig i en negativ retning. 

Det er jo det sædvanlige, vi hører fra den bor- 
gerlige side, nemlig det her om længere og hår- 
dere straffe og øgede pålæg om det ene og det 
andet, men når mennesker kommer og siger, at 
det vil de gerne have til at stå i deres formålspa- 
ragraf, som handler om, hvordan de sådan set 
mener at det skal være inden for området, viser 
man sig at være negativ i stedet for være positiv. 
Det synes jeg er skrækkeligt. 

Kl. 10:21 
Formanden: 
Selv om jeg vil indrømme, at jeg godt kan høre, 
hvad hr. Ole Vagn Christensen siger, er der for 
meget støj i salen. 

Beskæftigelsesministeren for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 10:21 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det her er jo en meget principiel sag, og derfor 
synes jeg, at en anden end økologiordføreren 
skulle komme op fra Socialdemokratiets side og, 
præcisere, om vi i enhver lov, som vi vedtager 
her i landet, der gælder for udøvelsen af et er- 
hverv, der gælder for virksomheder, der har 

medarbejdere, skal skrive, at arbejdsmiljøloven 
skal overholdes. 

Det, der fremgår af arbejdsmiljøloven, er jo, at 
den gælder for alle virksomheder her i landet, 
hvad enten de har det ene formål eller det andet 
formål. Det, der er kriteriet, er, at man har ansat- 
te. Jeg kunne forstå det, hvis hr. Ole Vagn Chri- 
stensen stillede større krav til økologivirksom- 
heder og syntes, at de skulle være bedre end alle 
andre virksomheder her i landet. Det synes hr. 
Ole Vagn Christensen ikke, og det er derfor, jeg 
siger, at det er noget af det mest hykleriske, jeg 
nogen sinde har oplevet. 

Jeg vil gerne opfordre Socialdemokratiet til at 
komme herop, for vi skal jo i gang med en større 
proces, hvis vi i formålsbeskrivelsen for alle love 
skal skrive, at alle love skal overholdes. 

Kl. 10:22 
Formanden: 
Hr. Ole Vagn Christensen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 10:22 
Ole Vagn Christensen (S): 
Der er mange ting, beskæftigelsesministeren 
ikke forstår, og det kan jeg jo ikke gøre noget 
ved. Jeg er nødt til at sige, at for os Socialdemo- 
krater er en økologilov en livsstilslov, der hand- 
ler om at lave adfærdsændringer og sådan set 
handler om, at man gennem disse adfærdsæn- 
dringer påtager sig at være med til faktisk at gø- 
re noget, også når det drejer sig om medarbej- 
dernes sikkerhed, uden at man skal pålægges 
større straf og alle den slags ting. 

Det er aldeles ikke et stort angreb på noget 
andet, nemlig generelt at få disse ting skrevet 
ind i samtlige love. Det her handler om, at der er 
en række mennesker, en række ildsjæle, som vir- 
kelig har kastet sig ud i et projekt, hvor de siger, 
at de vil gøre noget for dyrevelfærden, at de vil 
gøre noget for at få en renere jord, og at de vil 
gøre noget på en lang række områder. De har så 
også sagt, at de også vil gøre noget for menne- 
skers sundhed og vil gøre noget for menneskers 
sikkerhed. 

Det, at de har formuleret sig på den måde, fø- 
ler jeg ansvar over for. Vi kan så bagefter lave 
evalueringer for at se, hvordan det er gået med 
den bestemmelse, som de har fået ind i formåls- 
paragraffen. 

Kl. 10:24 
Formanden: 
Beskæftigelsesministeren. 


